
Comune di Montescudo – Monte Colombo
                               Provincia di Rimini

Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO)

2024/2026
(ente con meno di 50 dipendenti al 31/12/2022)

Sezione 2 = Valore Pubblico, performance e anticorruzione
Sottosezione 2.3 = Rischi corruttivi e trasparenza

Il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è stato approvato per 
il triennio 2022/2024 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 24.02.2022.

Si fa rimando a detto provvedimento e se ne riconfermano i contenuti non essendo intervenuti 
fenomeni corruttivi così come consentito dal punto 10.1.2 del Piano Nazionale Anticorruzione 
2022 secondo cui: "Le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la 
prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in 
vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. 

Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono 
una revisione della programmazione.

Si allega provvedimento dell’organo di indirizzo. 



 

Comune di
MONTESCUDO – MONTE COLOMBO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 Seduta del 26/01/2024

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA:CONFERMA VALIDITA' PIANO 2022-2024 PER L'ANNO 2024.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese Gennaio alle ore 12:45 nella Sala delle 
Adunanze del Comune, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei Signori:

N. Nominativo Carica Presenza
1 CASADEI GIAN MARCO SINDACO Presente
2 TORDI SIMONE VICE SINDACO Presente
3 GOZZI RUGGERO ASSESSORE Presente
4 NICODEMO CATERINA ASSESSORA Presente
5 ESPOSITO ALESSIA ASSESSORA Assente

Partecipa il Segretario Comunale Andrea Volpini, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e di verbalizzazione. Presiede il Sindaco, Dott. Gian Marco Casadei.

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.EE.LL.  n.267/2000;
Viste le circolari del Ministero dell’Interno n.17102 del 7/6/1990 e n.7/2000 del 11/10/2000;

Premesso che sulla proposta effettuata da SEGRETARIO COMUNALE sono stati espressi i 
seguenti  pareri allegati alla delibera:

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:
Parere Favorevole

 il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile:
Parere Favorevole

ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n.267, come modificato 
dall’art. 3 comma 2 lettera b) del  D.L. n. 174/2012 convertito nella legge 213/2012.

Vista la seguente proposta di deliberazione:



Comune di
MONTESCUDO – MONTE COLOMBO
PROVINCIA DI RIMINI

 
SEGRETARIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n. 2 del 16/01/2024

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA:CONFERMA VALIDITA' PIANO 2022-2024 PER L'ANNO 2024.

VISTA la delibera ANAC n. 01 del 12 gennaio 2022, che richiama il PNA 2019, approvato con 
delibera n. 1064 del 13/11/2019;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO e richiamato, in particolare, l’articolo 1, commi 6, 7, 8 e 9;

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, pubblicata sulla G.U. n. 187 del 13 agosto 
2015 ed, in particolare, l’articolo 7, rubricato “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”.

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, in vigore dal 23 giugno 2016 ed, in 
particolare l’articolo 41, che ha introdotto alcune modifiche alla legge 190/2012;

VISTO:
- l’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012, come modificato dall’articolo 41, del d.lgs. 
97/2016, che stabilisce quanto segue:
“7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico 
con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 
salva diversa e motivata determinazione…”

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come 
ampiamente modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTO l’articolo 1, comma 8, della legge 190/2012, il quale prevede che negli enti locali il Piano 
debba essere approvato dalla Giunta comunale;

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 10/09/2020, avente per oggetto “Nomina Responsabile 
della trasparenza e dell’anticorruzione del Comune di Montescudo Monte Colombo” (art. 1, 
comma 7, legge n. 190/2012);

VISTA la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 72, datata 11 settembre 2013, avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”;



VISTA la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 2015 al 
Piano Nazionale Anticorruzione”;

VISTA la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, recante «Determinazione di approvazione 
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016»;

VISTA la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, recante «Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016», pubblicata sulla GU n. 296 
del 21 dicembre 2018;

VISTA, in particolare, della delibera ANAC n. 1074/2018, la Parte IV rubricata “Semplificazione 
per i piccoli comuni”, Capitolo 4 “Le nuove proposte di semplificazione”, Paragrafo 
“Semplificazioni per l’adozione annuale del PTPC”;

VISTO il PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 ed, in 
particolare, la Parte II rubricata “I piani triennali di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza nelle P.A.”, Paragrafo 5: “Adozione annuale del PTPCT”, che alla pagina 27, 
conferma la possibilità di adottare un Piano completo ogni tre anni, limitatamente ai comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

VISTO il PNA 2022, approvato con deliberazione ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023;

VISTO in particolare il punto 10.1.2 “La conferma, nel triennio, della programmazione dell’anno 
precedente” che dispone che le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, 
dopo la prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento 
programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo;

VALUTATO che ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze 
che richiedono una revisione della programmazione ed indicate nella tabella 6 della 
deliberazione ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023;

VERIFICATO ai sensi della citata tabella 6 che:

- Questo Comune ha meno di 50 dipendenti;
- Non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
- Non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;
- Non sono stati modificati gli obiettivi strategici;
- Non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza;

CONSIDERATO che l’ente è in possesso di tutti i requisiti previsti dall’ANAC in materia di 
semplificazione per l’adozione annuale del Piano Anticorruzione, confermando il Piano triennale 
2022/2024, nel testo allegato alla deliberazione G.C. n. 17/2022;

VISTA inoltre la delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha approvato l’Aggiornamento 2023 del PNA 2022;

DATO atto che il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e trasparenza;

RITENUTO di dover informare i responsabili di settore dell’ente delle attività e degli 
adempimenti di loro competenza relativi alle misure contenute nel PTPCT 2022/2024 e di dover 
tener conto di tali misure per la definizione degli obiettivi strategici del comune e per 
l’assegnazione degli stessi ai medesimi dipendenti mediante gli opportuni strumenti di 
pianificazione (Piano della Performance 2024);



RITENUTO, pertanto, di procedere alla conferma del PTPCT 2022/2024, anche per l’anno 
2024, secondo le indicazioni dell’ANAC, ricorrendone i presupposti;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale, 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

2. DI CONFERMARE, per l’anno 2024, il “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza - PTPCT”, completo della sezione Trasparenza, relativo 
al periodo 2022-2024, approvato con propria precedente deliberazione n. 17 del 
24/02/2022, nel testo pubblicato nel sito web del comune nella sezione: Amministrazione 
trasparente> Altri contenuti> Prevenzione della corruzione, dando altresì, atto che nel 
corso dell’anno 2024 si provvederà a dare attuazione alle misure di semplificazione, 
previste dal PNA 2022;

3. DI DARE DISPOSIZIONE al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
trasparenza ed ai competenti Uffici dell’ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti 
necessari alla piena attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti determinativi 
propedeutici a tale operazione;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, nella 
sezione Amministrazione trasparente> Altri contenuti> Prevenzione della Corruzione; 

Ritenuto di procedere alla relativa approvazione;
Con voto unanime favorevole e palese reso nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIAN MARCO CASADEI ANDREA VOLPINI

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 
82/2005 e ss.mm

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 
82/2005 e ss.mm


